**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

[1 Quid infidelitas sit, & quotuplex.]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

alig. 61. n. 25. Accepit tamen possessione si intra duos mensias professionem facere omittit, toto tempore quo ita perficit non facit fructus tuos, etiam si postea professionem emittas; quia proficilis habitat, non amplius perdatur, non tamen recuperata potes depreditum, ex cap. quam periculorum, 7. q. 1. Et lq. res. §. arcam, s. de solus, sic Sanchez plures referens lib. 2. c. 5. n. 5. Barbola alleg. 61. n. 23. vbi bene adiutet cum Nicol. Garcia 3. part. de benef. cap. 3. n. 21. non priuari fructibus obtemis illis duobus mensibus conceplis ad faciendum fidei professionem s. etiam postea non emittere, quia Concilium non priuat fructibus decursum illis mensibus, sed postea decurrentibus, & contentis Sanchez lib. 2. cap. 5. n. 20. fine. Excede, nisi eauerit prima residencia, qui ratione illius omissionis, neque fructus, neque distributiones illorum diuotum mensum incurrat, neque habent potest pro praefante ex qualibet causa, Garcia sign. n. 51. fine. Barbola num. 24.

15 Cum autem in Trident. dicitur possessionem beneficij omittentes fidei professionem non suffragari, non est intelligendum, ut situm beneficij, & possessionem ipsam reddi nullam in se, sed locum reddi ouiam quod effectum percipiendi fructus. Et enim decretum penale, quod iuxta subiectam maceriam intelligi debet, & non extendi, sed potius limitari: & ita teneret Azor tom. 1. inst. moral. lib. 7. cap. 2. q. 3. Sanchez n. 8. Barbola n. 26. Garcia n. 33. Ex quo si gaudent posse hic prouidum aliis iugis bus, & prouenientibus qui sine beneficij, & canonicebus i etiam fidei professionem non faciat; quare canonicus vocem habere potest in Capitulo, & ius procedendi, qui iugis fructibus priuatur, sic Barbola n. 27. Et in declar. Concil. s. 24. cap. 12. n. 7. restat Congregatione sui declarans, Secundo si possid. dicem beneficium bona si triennio, etiam si fidei professionem posse fructus extra mensam capitularem intelligendum est, iuxta decretum Tridentini s. 22. cap. 3. de reformat. dentis fructus horum non residuum applicandos esse fabricae, si indiget, vel alieti pio loco, arbitrio Episcopi. At si canonici, vel dignitas habet fructus in mensa capitulari, existimat Barbola de posse Episcopi, 3. par. allegat. 61. in fine, cum Garcia 3. part. de benef. c. 3. a. 40. restituendos esse Capitulo, sicut fructus non residuum, aut excommunicatorum. Et additum est restituendos Capitulo, ut non possit se compondere cum Capitulo soluta alia patre, neque ordinatum condonare illam restitucionem posse. Aliui videbitur probabile hos fructus applicari posse pauperibus, fabricae, vel alieti pio loco, & non esse necessarium reddendos Capitulo, sicut fructus non residuum, quia omittentes professionem vere exarant a Capitulo fructus, & fecerit suos, interim dum non condemnatur; quod fecerit ut excommunicatis, & non residibus. At credo probabiliter esse, Capitulo esse reddendos adueniente sententiâ. Nam illi fructus sunt Capituli, quos non transferunt in omittentem fidei professionem, nisi dum sententia declaratoria criminis non est. Ergo stante illa sententia reddendi sunt fructus Capitulo, ac si nunquam a Capitulo essent extracti.

## DISPUTATIO II.

### De infidelitate, que est vitium contrarium fidei.

**S**I N præcedenti disputatione explicavimus essentiam fidei, & illius obligationem. Restat de vitis contrariais disputatione, & illorum remedis. Duplex est vitium contrarium fidei. Primum infidelitas. Secundum hæresis. Hæc inter se distinguunt tanquam continentia a contento. Infidelitas enim fidei quod omnia opponit: hæresis quod aliquam partem; vel vi alia placeat, infidelitas est vitium hominis nolens fidem suscipere; hæresis, iam suscepimus relinquens. Ita prædicta disputatione agemus de infidelitate, & illius remedii; in sequenti de hæresi.

### PVNCTVM I.

#### Quid infidelitas sit, & quotuplex.

- 1 De qua infidelitate sit sermo.
- 2 Triplex est infidelitas. Et carum definitio apponitur.
- 3 Dispersi essentialem affirmant aliqui.
- 4 Probabilis est oppositum.
- 5 Satis est contraria rationibus.
- 6 Ad satisfactas confessiones, si dicas te deseruisse fidem, quin declares, fuerum Paganismo, Iudaismo vel hæresi?
- 7 Comprehendatur ne omnis infidelitas sub iis tribus infidelitatibus speciebus. Proponitur ratio dubitandi.
- 8 Resolutius comprehendit.
- 9 Satis est contraria.
- 10 Quid de Apostolica dicendum est?
- 11 Hæresis est omnium grauior infidelitas, tametsi Paganismus magis extendatur.

**L**Oquimur in præsenti non de infidelitate veritati contraria, sed de infidelitate contraria fidei, virtuti theologicæ. Hæc ergo definiri potest, ut sit peccatum ex natura sua tenet plures refutes Sanchez n. 13. Garcia n. 66. Vgoin. n. 5. Azor lib. 7. cap. 2. q. 2. Barbola n. 29 & alij apud ipsum. Ex quo Ferdinand de Castro Sum. Mor. Pars 1.

excludens fidem supernaturalem, & non enim potest fidem excludere, nisi fidei contraria sit. Contingit autem hoc dupliciter. Primo, si ex errore, vel malitia nolis auditum prætere proponenti veritatem nostram fidei, quando te esse ad id obligatum cognoscis. Secundo, si propositus sufficienter veritati non afferteris. Primum peccatum dicitur omissionis: secundum sommissionis. Quodlibet autem ex his peccatis est peccatum gravissimum, quia excludit medium necessarium ad salutem: quod debet quilibet Christianus suscepere, eaque de causa dixit Christus Ioh. 3. Quis non credit, iam indicatus est, quas diceret, iam habet super te iudicium, & condemnationem.

2. Hac autem infidelitas triplex est. Pagani, Iudaïsmus, & heres. Diuinitus est communiter recepta à Doctoribus cum D. Thom. 2.2.9.10. art. 5. & ibi Banne, Valent. disp. 1.9.10. p. 3. Atq[ue] quest. 11. art. 1. Maled. art. 5. Bonacina disp. 3. quest. 2. punct. 6. Suarez de fide disp. 16. sect. 4. disp. 18. dub. 6. Paganismus, quando nullus mysteriis revelata fidei habet Iudaïsmus, quando credis veteri testamento, non tamen novo. Hereticus, quando alicui veritati sive ex novo, sive ex veteri Testamento fidem negat: vel alter dicere potes, Paganum esse, qui integritate à fide Christiana recedit, Iudaïsum, qui recedit à veritate, quam figura ab ipso creditur denobant: hereticus, qui fidem proficit, at aliquos articulos illius negat. Quod autem communiter dicitur, Paganismus esse negationem fidei nonquam incepta, Iudaïsum esse negationem fidei in figura suscepere, & heresem negationem fidei in se ipsa suscepere, probari non potest: sicut neque probatur Lorice 2.1. q. 10. art. 5. n. 4. Coninch. disp. 18. dub. 6. n. 6. Suarez de fide disp. 16. sect. 4. num. 3. Quia illa suscepit fidei vel non esse suscepit, non immutat has species: potest enim quis post suscepit fidei transire ad Paganismum, vel Iudaïsum. Ergo Paganismus, vel Iudaïsum non petit necessarium non esse fidem in ea suscepit, sicut esse verè Catholicum non pender, an fuerit antea Paganus, vel Iudaïsus. Item si propositus fidei tibi, neges aliquem articulum, & omnes alios amplectaris, hereticus es censendus, & tamen sanguinem fidem lucepisti. Ergo ad hereticum suscepit fidei non expostulatur. Deinde filii hereticorum parentum erroribus in teatrum veri heretici nominantur, nisi nunquam fidem suscepit. Ergo ex susceptione fidei distinguunt infideli non potest. Restat ergo, ut ex obiecto distinguatur: Quapropter integrum negatio fidei est Paganismus, Iudaïsum, negatio Christi. Hereticus negatio alienus veritatis à Christo revelata.

3. Sed inquit, an haec diuinitus sit generis in species, & consequenter an haec essentialem distinguuntur? in quo Caietanus, & Aragon. d. quest. 10. art. 5. affirmante respondeunt. Primo, quia ei. em virtutum possunt varia via specie diversa opponi. Secundo, quia deficere à fide suscepit, in Baptismo promissa, distinctum quid est ab eo, quod est deficere à fide nulli promissa: sicut deficere in castitate promissa, vel non promissa. Tertio, quia necessarium fatendum est in confessione ad quod ex illis tribus deficeris, an ad Paganismum, Iudaïsum, vel heresum: neque videtur satisfacere, si solum dicas te a fide deficere.

4. Ceterum probabilius est non distinguiri essentialem, sed solum accidentalem penes magis, & minus, sic Suarez de fide disp. 16. sect. 4. n. 8. Coninch. disp. 18. dub. 6. num. 64. Ratio est, quia omnes illa fidei priuatae cadem fidei, & cum illa habent eandem oppositionem. Ergo non sunt specie diversae. Consequitur est legitima: quia ex nullo alio capite diversitas specifica in peccatis sumi potest, praterquam ex oppositione ad virtutem. Antecedens probo: & quia tota oppositione cum virtute fidei, in Paganismo, est negatio totius fidei, hoc est, omnium mysteriorum, quæ à fide Christiana propounderuntur. Iudaïsum est negatio mysteriorum legis Euangelicae; heres est negatio aliquorum mysteriorum veteris, vel noui Testamenti. Ergo est oppositio non formaliter diversa, sed materialiter, siquidem tam Paganismus, quam Iudaïsum, & heres in neganda veritate divinae revelationis conuenient, & solum differunt in negandis pluribus, vel paucioribus veritatisbus reuelatis.

5. Neque obstant contra. Ad primum, dico polle varia via specie diversa opponi vni virtuti: nego tamen Paganismus, Iudaïsum, & heres, quantum fidei contraria sunt: diversimodo opponi.

Ad secundum, concedo deficere à fide suscepit non constitueretur species digerantur aliae Paganismus, vel heres hominis baptizati est: species diversus ab eo, qui est in homine non baptizato. Neque exemplum de castitate promissa virgine, quia ibi sit diversum peccatum: quia est contra votum & promissionem Deo factam, & consequenter contra speciem virtutis religionis: ex praedicta susceptione fidei non sit talis promissio. Ergo.

Ad tertium. Valent. disp. 1. quest. 10. punct. 3. vers. his ita explicatur, dicti extra controveriam esse paganismum, & Iudaïsum per fidem, & heres ad modum inter se differe, ut necessarium debet quis in confessione explicare, ad quantum infidelitatem ex istis defixerit: quinimodo arbitratut quam

litatem erroris etiam particularis, in quem quis incidit, exponendam esse in confessione: multum namque interest, utrum negauit mysterium, v.g. sanctissimum Trinitatis: an solum quod Paulus fuerit Hierosolymis. Item verum ad Mahometismum, an ad superstitionem aut idolatriam deflexeris, quantum haec duo nota. Caetanus, suprad. q. 10. art. 5. pertinere ad candem speciem infidelitatis, nempe paganismum.

6. Haec ramen doctrina verissima est in sententia afferente circumstantias aggravantes esse necessariò confitendas: at post sua sententia probabili solam peccata species diversa manifestanda esse in confessione, est difficultas an satisfactionis obligatio, dicendo te fidem defessuisse, quin declaras, fuerint paganismus, Iudaïsum, vel heres viro; et quidem si præcise attendatur haec, quatenus virtuti fidei opponuntur. credo te fatisfacere: ut quia virtualiter, & implicitè religione etiam opponuntur, necessariò declarare debes, ad quam factam deflexeris: si quilibet eom ex illis fidei habet suas distinctas ceremonias, & cultus sacrificios quos, amplectendo factam, amplectis: & ratione horum debes in confessionem manifestare, deflexeris ad paganismum, Iudaïsum, vel heres. Item quilibet fidei negatio continet quamdam blasphemiam aduersorium Deum, & eius fidem: quia iniuriat Deum, & inhonestat, sed negari non potest esse blasphemiam species diversarum in plurimi articulorum negationibus negare namque Christi diuinatatem gratias, & iniurias est Deo, quam negare esse in ecclesia sacramentum Confirmationis. Ergo pro diuersitate haec blasphemiarum, manifestanda sunt supradictæ infidelitatis species in confessione: etiæ propria oppositionem cum fide manifestanda non sint. Atqui paganismus plures blasphemias dicit aduersor Deum, quam Iudaïsum, vel heres. Item in paganismi negatione non Deum, sed Iudaïsum, honor, cuius tamen Iesu peccatum est specie diuersum ab eo, qui Deum admittens reliqua negat. Ergo necessaria manifestatio est in confessione: & ita expressè docet Coninch. de fide, disp. 18. dub. 6. n. 6. 9. Suarez disp. 16. de fide, sect. 4. n. 14. Sanchez libro 2. cap. 7. num. 17.

7. Secundum inquires, an haec diuinitus comprehendat omnes infidelitatis species? Et videtur non comprehendere, quia non comprehendit Turcismus: siquidem Turcismus aliquid credit ex veteri Testamento, & aliiquid ex novo. Ergo neque est paganismus, neque Iudaïsum, neque heres. Secundum aliqui fidei distinctiones non sunt. Tertio, utrum fidei traditio: peccate autem aduersus haec tripliciter contingere potest, primo, negando virtutem Testamentum: & hoc est paganismus. Secundo admittendo virtutem, negando novum, & tunc contingit Iudaïsum. Tertio admittendo novum, vel virtutem non integræ, & tunc est heres. Item per ordinem ad Christum Dominum, qui est author fidei & salutis, declarari potest sufficiens huius diuinorum: nam si Christi aduentum, ensue propheticas, & figuratas negas, paganus es: si admittis prophetias, & figuratas, negas aduentum, Iudeus existis: si admittis aduentum, enique dictis integræ fidei non habes, hereticus es. Ergo nullus alios infidelitatis causas excogitari potest.

9. Neque virginis rationes in contrarium.

Ad primam dico Turcismus sub paganismi comprehendendi, quia non admittunt Christum redemptorem, & licet aliqua credunt, quia nos, aut Iudei credunt, quia tamen non credunt illa, ut à Christo reuelata, sed ut à Mahometi dicta, ideo pagani absoluuntur nomindandi sunt.

Ad secundam dico admittentes nouum Testamentum, & non virtutem esse virtus hereticos, eo quod nouum Testamentum ex parte negabant, licet sibi contrarium viuum fuerit, quia vita ex veritatisibus non Teulementi est, virtus Teulementi fuisse à Deo reuelata.

Ad tertiam dico diuisiōnem infidelitatis in paganismum, Iudaïsum, & heres per ordinem ad Christum Dominum, & nouum, & virtus Teulementum esse de infidelitatibus: quæ pro praesenti statu occurrere possunt, non de aliis, quæ legi naturæ, & scripta esse non potest Iudaïsum, quia Christus nondum adiunxit, & consequenter pro illo statu non erat legitimus diuinitus. Si autem pro omni statu velis infidelitatem dividere in solum paganismum, & heres, est diuinitus facienda, & paganismum affirmare debes esse infidelitatem, quia nullam Dei reuelationem admittit, heres, quia aliquam admittit fidei materialiter, aliam negas. Addit Iudeus deficiens à fide, quam

quos protestabantur, verè dici posse hereticos esse, sicuti dicuntur heretici, qui à fide Christi deficiunt.

Ad quartam respondere Atheismum non esse distinctum species à paganismō, in quo vnu Deus colitar, sed distinguo ab illo penes maiorem, vel minorē extensōnem; sicut non distinguunt species hereticus, quin plures articulos negat à negantibus pauciores cum autem paganismus consistat in negando Christianum Dominum, sive in se, sive in figuris, quantumvis paganus credit vnu esse Deum, hoc non efficit esse hereticum, qua illud non credit tanquam à Deo reuelatum, & à Christo Domino dictum.

Ad quintam dico te non posse recedere à fide, nisi sis Paganus, Iudeus, aut hereticus; quia si recedis, vel ex toto, vel ex parte recedis: si ex toto, es paganus: si ex parte, admittendo Christi aduentum, hereticus: si negas eius aduentum, Iudex.

10. Solum esse potest difficultas, an recedere à fide suscepimus animo ibi permanendi, in quo secundum omnes apostolū consilium, sic species infidelitatis distincta ab illis tribus enumemus, vel aliquo illarum circumstantia necessaria in confessione explicanda? Pro cuius resolutione ut certum supponendum est totam malitiam essentiale apostolū reperi in heretico baptizato negante vnum articulum fidic, sicut si omnes negarent & ad Iudaismū, vel paganismū transfirer. Quia tota, & effectus apostolū malitia sit et in iniuria, & contemptu facta fidei illarū reinquendo, cum autem per hereticū fides Christi relinquatur, & Christus despiciatur; efficietur fidei in hereticū apostolū propriū effectus. Fatorē tamen per antonomasiam apostolū dicūt de Iudaismo, & paganismō, atque adeo apostolām propriūlīmē dīcēt de eo, qui coram fidem Christi, cuique nōmen abegat: non de eo, qui rectius Christianū nōmen à Christo dīcēt: si malis relatis Sanchez, lib.2, in Decal. cap.7, num.15. Farinac, tract. de heresi, quæst. 183, §.2. Suarez de fide disp. 16, sēc. 1, a n.3. Hoc supposito.

Dicendum est non esse apostolām à fide aliquam speciem infidelitatis distinctam à paganismō, vel Iudaismo, ad quem quis accedit. Ratio est, quia ut esset distincta species infidelitatis, debet aliquid ex fide negare, quod per paganismū, vel Iudaismū negarū non est: at hoc nullo modo contingit, sed idem prorsus negat paganus baptizatus, ac non baptizatus. Ergo Et confirmo. Apostolā in hoc formaliter consilium, ut de fidei quis fidem iam suscepit; sed desiderē fidem iam suscepit p̄ceccis non est species infidelitatis, sed ad summum est genū peccatis contrahit per paganismū, vel Iudaismū, vel heresim. Ergo apostolā non est species distincta ab illis tribus. Deinde quia si apostolā à fide esset species aliqua distincta à paganismō, vel Iudaismo, vel effector heresim, vel alia ab his tribus distincta: heresis effe non potest; tum quia non est negatio fidei ex parte: cum quia in uno subiecto duplex infidelitatis species simul existent. Si autem esset species distincta ab illis tribus, dimittit D.Thom. & cum eo reliqui Theologī enumerasset species infidelitatis. Ergo dicendum est apostolā non esse species infidelitatis distinctam: ita tenet Petersius 2.2. q.11. D.Thom. disp. 1. Suarez plures referens de fide disp. 16. sēc. 1.8. Ne que obstat apostolā p̄ceccis is hereticorum puniri, quia optimē puniri potest, si Ecclesia p̄ Baptismū subiecta fuit, eo quod à fide fulscepta recedat. Verum esti apostolā à fide non sit species aliqua infidelitatis distincta à paganismō, vel Iudaismo; est tamen illius circumstantia: ut dixit D.Thom. 2.1. quæst. 12. art. 1. Negari enim non potest ad minus esse circumstantias aggrauantes, siquidem ex desertione fidei in Baptismū suscepit, & professe, agn. autem peccatum paganismū suscepit eam deserere.

11. Tertiū, inquires, quānam ex supradictis species infidelitatis sit grauior? Cui dubitatione optimē respondet D.Thom. 2.2. quæst. 10. art. 6. & ibi eius expōtores, Banes, & Atagon. Valens, disp. 2.10. p.3. cīrca finem. Suarez disp. 16. de fide sēc. 4. n.14. Coninc disp. 18. dabo. à n.70. heresim esse infidelitatem omnibus grauiorem absoluto: quod extensōnem vero paganismū effe grauiorem. Prior pars probatur, quia hereticī majorēt Dei, & scripturā cognitionē habent, & proinde eorum peccatum magis est voluntarīum, & inexcusabile. Secundū, quia sub nomine Christi Christum op̄p̄gnant, & similitates cum illo amicissim, illi sunt inimici, cuique faciunt verbis, & testimoniis sub simulata religionis specie ad religiōnem defraudandam abutuntur: de quibus dixit Petri epist. cap.2. Melius erat illis non cognoscere riām infidelitatem, quam post agnitionem retrorsum reverti ab eo quod illis fecit, de Castro Sum. Mor. Pars I.